
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/07/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 954 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7395 del 19/07/2021 

OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 16/2020 E RELATIVO REGOLAMENTO 
ATTUATIVO N. 1/2021 IN MATERIA DI EDILIZIA SISMICA. SERVIZIO DI ASSISTENZA AI 
SETTORI TECNICI REGIONALI DA PARTE DI NUMERO VENTI PROFESSIONISTI AL FINE 
DELL'ISTRUTTORIA DEI PROGETTI SOGGETTI ALLA NORMATIVA SISMICA. 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 954 del 13/07/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1.  l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

2.  l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

3. l’art.1  comma  3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio  recettizio  alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le 
"Modifiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre, conferite le 
funzioni  di  Responsabile  dell'APQ  "Sistema  delle  Infrastrutture  di  Trasporto"  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Lavori Pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la  Delibera della  Giunta Regionale 271 del  12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.- Determinazione della entrata in vigore".
VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - adempimenti di cui 
alla  DGR n.541  del  16  dicembre  2015  di  approvazione  della  Nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 
Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, La­
vori Pubblici, Mobilità";
VISTA la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  la  D.G.R.  n.  63  del 
15.02.2019;
VISTO  il R.R. n. 3/2019;
VISTE le Delibere di G.R. n. 512 e 513 del 31.10.2019 recanti “Nuova struttura organizzativa delle Giunta Re-
gionale”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. , Mobilità n. 13856 del 11.11.2019 recante   incari-
chi Dirigenziali non apicali”;
VISTO il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 
Sportello VV e KR)”;
VISTA la Delibera di G.R. n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " struttura organizzativa della giunta regionale 
- approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri­
gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" ;
VISTO il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il  il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di 
CZ – Sportello VV e KR)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  decreto  n. 12602 del  01.12.2020 del  Dirigente Generale Infrastrutture,  LL.PP. e Mobilità di 
assegnazione, dell'interim della dirigenza del Settore 3 all'Ing. Bruno Cundari Dirigente del Settore 2 
(area Settentrionale);
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 circa l'affidamento 
della  reggenza  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.  E  Mobilità  all'Ing.  Domenico  Pallaria;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
PREMESSO che è in atto, da parte del dipartimento Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità, l'iter procedurale per la de-
finizione di una nuova selezione atta alla contrattualizzazione di professionisti a supporto dei settori Tecnici Re-
gionali, con la finalità di istruttoria dei progetti sottoposti all'autorizzazione sismica per come previsto dalla legge 
regionale n. 16/2020 e dal R.R. di attuazione n. 1/2021;
CONSIDERATO,  comunque,  che  nelle  more  dello  svolgimento  di  tale  selezione  è  ricorsa  la  necessità 
istituzionale  di  non  provocare  un  rallentamento  dell’attività  dei  Settori  tecnici,  con  grave  ripercussioni 
sull’utenza, più volte segnalata e rappresentata dai Dirigenti dei Settori tecnici interessati che hanno chiesto, 
per tale motivo, di prorogare ll servizio fornito dai venti professionisti già precedentemente contrattualizzati con 
scadenza 31.12.2020, giusto relativi contratti sottoscritti in data 29.09.2020 e in data 13.09.2020;
ATTESO che la possibilità di proroga è prevista sia al punto 10 dell’Avviso Pubblico di selezione , precente a 
quello oggi in atto,  del 27.02.2019, sia all’art. 5 del Contratto originario sottoscritto dai professionisti di che 
trattasi;
che con decreto DG n.  13335 del 14.12.2020 è stata disposta tale proroga al 31.05.2021 del servizio fornito dai 
venti professionisti con scadenza al 31.12.2020 e che vengono di seguito riportati:
 Ing. Tatiana Perri;
 Ing. Fabio Sorrenti:
 Ing. Cristian Berardi;
 Ing. Francesco Antonio Mercurio;
 Ing. Valentina Grandinetti;
 Ing. Vincenzo Marcianò;
 Ing. Francesco Lirangi;
 Ing. Domenico Walter Edvige Mongelli;
 Ing. Vincenzo Alfonso Cosimo
 Ing. Alessandra Legato;
 Ing. Alessandro Manna;
 Ing. Giovanni Amelio;
 Ing. Pamela Bartucci;
 Ing. Bellissimo Maria Catena;
 Ing. Cosco Fabio;
 Ing. Fiorillo Domenico;
 Ing. Pastino Cristian;
 Ing. Pastino Alessandro;
 Ing. Scarcelli Cristian;
 Ing. Tucci Paola.

che le condizioni giuridiche ed economiche della fornitura del servizio sono, in rapporto al periodo temporale, le 
medesime previste nel contratto principale sottoscritto da singoli professionisti;
che con il medesimo decreto DG n. 13335 del 14.12.2020 veniva stabilito che con successivo atto si procederà 
all'impegno della spesa pari ad euro 192.000,00,  necessaria per la copertura finanziaria del periodo oggetto di 
proroga,   previo  l'accertamento  della  somma  occorrente  sul  Capitolo  di  entrata  E3402002201  annualità 
finanziaria 2021, collegato al Capitolo dedicato di uscita del Bilancio regionale n. U3202031801;
PRESO ATTO che il dovuto accertamento è stato regolarmente eseguito;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria complessiva pari ad euro 192.000,00 (per lo svolgimento 
delle attività riferite all'affidamento del servizio di che trattasi) sul capitolo di Bilancio regionale n. U3202031801stante gli ac-
certamenti già effettuati dal Dipartimento Bilancio e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021 e che sono  di 
seguito riportati:
- parte dell’accertamento n. 442/2021 per euro 53.003,38.
- accertamento n. 877/2021 per euro 37.338,50.
- parte dell’accertamento n. 1015/2021 per euro 101.658,12.

VISTI le schede dell'avvenuto accertamento sopra richiamate e che vengono allegate al presente decreto;
ATTESTATO che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposi-
zioni;
VISTA la proposta di impegno n. 7073 del 08.07.2021 generata sul capitolo di spesa U3202031801 anno 2021, 
di importo pari ad euro 192.000,00 collegata agli accertamenti elencati di cui sopra;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni con-

tenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presen-

te atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art.. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.

Art. 2) di accertare la somma di  euro  207.541,88 sul capitolo E3402002201 recante “entrate derivanti dall’istruttoria dei pro-
getti di adeguamento alla Legge sismica depositati presso il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità Settori Tec-
nici Regionali (L.R. n. 16/2020 e R.R. n. 1/2021), giusti accertamenti n. 442/2021 di euro 55.003,38, n. 877/2021 di euro 
37.338,50 e n. 1015/2021 di  euro 115.200,00.

Art. 3) di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare, per le finalità di cui alle premesse, la somma comples-
siva di Euro 192.000,00 sul capitolo di spesa U3202031801, bilancio anno 2021 che presenta la necessaria di-
sponibilità,  giusta proposta di  impegno n.  7073/2021 collegata a parte dell’accertamento n. 442/2021 per euro 
53.003,38; accertamento n. 877/2021 per euro 37.338,50 e parte dell’accertamento n. 1015/2021 per euro 101.658,12, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021 e le cui schede vengono allegate al presente decreto.

Art. 4) di attestare l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 15 del D.lgs n. 33/2013.

Art. 5)  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, sul sito istituzionale della Regione ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché ai sensi   del  Dlgs  33/2013 " 
Adempimenti sulla Trasparenza" e della circolare 397568/2019.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


